
 

REGIONE PIEMONTE BU52 27/12/2024 
 

Codice A1615A 
D.D. 17 dicembre 2024, n. 1005 
Cauzione definitiva a garanzia dell'adempimento delle obbligazioni contrattuali emessa dalla 
MOT-MISSION OPERATIONNELLE TRANSFRONTALIERA (codice  beneficiario 389346), 
ai sensi dell'art. 53 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023. Accertamento sul capitolo di entrata n. 
67290/2024 e contestuale impegno sul capitolo di spesa n. 448050/2024 per euro 6.961,88 del 
Bilancio finanziario 2024-2026, annualità 2024. CIG: B33E72EF16... 
 
 

 

ATTO DD 1005/A1615A/2024 DEL 17/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
OGGETTO:  Cauzione definitiva a garanzia dell'adempimento delle obbligazioni contrattuali 

emessa dalla MOT-MISSION OPERATIONNELLE TRANSFRONTALIERA 
(codice beneficiario 389346), ai sensi dell'art. 53 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023. 
Accertamento sul capitolo di entrata n. 67290/2024 e contestuale impegno sul 
capitolo di spesa n. 448050/2024 per euro 6.961,88 del Bilancio finanziario 2024-
2026, annualità 2024. 
CIG: B33E72EF16 - CUP: J85E22000960007 
 

Premesso che  
 
con determinazione dirigenziale 852 del 07/11/2024 è stata affidata, a seguito di trattativa diretta 
Mepa n. 4403468, la realizzazione di un “Analisi territoriale transfrontaliera nell’ambito del 
progetto A-Mont finanziato dal programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Francia 
Programma ALCOTRA 2021/2027” all’operatore economico MOT-MISSION 
OPERATIONNELLE TRANSFRONTALIERE - C.F. e P.IVA FR85420611683 con sede legale in 
Parigi (Francia) via/rue des Bourdonnais n. 38 75001- CODICE BENEFICIARIO/VERSANTE 
389346 - per un importo totale pari ad euro 139.237,50 (di cui euro 29.717,74 per IVA). 
 
la Società affidataria deve costituire, all'atto della stipulazione del contratto, una garanzia definitiva 
rilasciata ai sensi dell'art. 53 comma 4 del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 36/2023) in misura 
pari al 5 per cento dell’importo contrattuale e che tale garanzia sarà restituita successivamente 
all’emissione del certificato di regolare esecuzione del servizio; 
 
Visto 
 
il combinato disposto degli artt.17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e 106 comma 2 in cui è previsto 
che "La cauzione è costituita presso l’istituto incaricato del servizio di tesoreria..."; 
 



 

Preso atto che 
 
l’operatore economico MOT-MISSION OPERATIONNELLE TRANSFRONTALIERE ha scelto 
tale modalità di versamento; 
 
Al tal fine, occorre procedere alle seguenti registrazioni contabili: 
 
• accertamento sul capitolo di entrata n. 67290 “Depositi cauzionali per gare d’appalto” del Bilancio 
finanziario 2024-2026, annualità 2024, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, dell’importo di euro 6.961,88 nei confronti della MOT-MISSION 
OPERATIONNELLE TRANSFRONTARIERE - C.F. e P.IVA FR85420611683 sede legale in Parigi 
via/rue des Bourdonnais n. 38 75001 (Francia) Paris - CODICE BENEFICIARIO 389346, fondi 
regionali, l’importo non é stato accertato con precedenti atti; 
 
• contestuale impegno (impegno delegato della Struttura amministrativa responsabile del capitolo 
A1102A- Ragioneria) sul capitolo di spesa n. 448050 “Restituzione dei depositi cauzionali per le 
gare d’appalto” del Bilancio finanziario 2024-2026, annualità 2024, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, per l’importo di euro 6.961,88 a favore della medesima 
società. Fondi regionali, risorse fresche; 
 
Dato atto che 
 
•in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.lgs 118/2011 e s.m.i. la somma 
impegnata con il provvedimento si ipotizza interamente esigibile nell'esercizio 2024; 
•i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
competentecapitolo di spesa del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 e, in particolare, delle 
risorse assegnate, incoerenza con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
•il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio, secondo quanto 
previsto dall'art. 56 comma 6 del D.lgs n. 118/2011 e s.m.i. e dall'art. 27 del Regolamento di 
contabilitàregionale n. 9/2021; 
•il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Verificata la compatibilità di cui agli artt. 53, 54, 55; art.56 comma 6 del d.lgs 118/2011 e s.m .i. 
 
 
Considerata la natura non autorizzatoria degli stanziamenti iscritti nelle partite di giro ai sensi 
dell'art. 39, comma 3, lett. b), del D.Lgs. n. 118/2011. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 
2024 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo"; 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 



 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Legge 13 Agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive 
e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni"; 

• DGR n. 1 - 3361 del 14.06.2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.G.R. 30 Gennaio 2023, n. 3-6447 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del2.10.2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017); 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• D.G.R. 8-8111 del 25/01/2024, avente per oggetto "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17/10/2016 n. 1-4046 
e 14/06/2021 n.1-3361"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 



 

Approvazione", integrata dalla DGR n. 83-7989 del 18/12/2023 "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale). Approvazione"; 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• DGR n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 Bilancio 
di previsione finanziario 2024-2026. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026"; 

• Legge regionale 1 agosto 2024, n.20 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2024-2026"; 

• Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 " Disposizioni finanziarie del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026"; 

• DGR n. 39-470/2024/XII del 02 dicembre 2024, "Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026. Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 ''Disposizioni finanziarie 
e variazionedel bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• Legge 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.; 
 
 

DETERMINA  
 
per tutto quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente richiamato: 
 
di procedere alle seguenti registrazioni contabili:  
 
1. accertare sul capitolo di entrata n. 67290 “Depositi cauzionali per gare d’appalto” del Bilancio 
finanziario 2024-2026, annualità 2024, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, dell’importo di euro 6.961,88 nei confronti della MOT-MISSION 
OPERATIONNELLE TRANSFRONTARIERE - C.F. e P.IVA FR85420611683 sede legale in Parigi 
via/rue des Bourdonnais n. 38 75001 (Francia) Paris - CODICE BENEFICIARIO/VERSANTE 
389346 - fondi regionali, l’importo non é stato accertato con precedenti atti; 
 
2. impegnare, contestualmente (con nulla osta della Struttura amministrativa responsabile del 
capitolo A1102A – Ragioneria), sul capitolo di spesa n. 448050 “Restituzione dei depositi 
cauzionali per le gare d’appalto” del Bilancio finanziario 2024-2026, annualità 2024, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l’importo di euro 6.961,88 a favore 
della medesima società. Fondi regionali, risorse fresche; 
 
3. di procedere alla restituzione di tale suddetta garanzia successivamente all’emissione del 
certificato di regolare esecuzione del servizio; 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto legislativo n. 
33/2013 in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 



 

 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1005/A1615A/2024  DEL 17/12/2024

Accertamento N.: 2024/4353
Descrizione: VERSAMENTO DELLA CAUZIONE DEFINITIVA A GARANZIA 
DELL'ADEMPIMENTO DELLE OBBLIGAZIONI CONTRATTUALI EMESSA DALLA MOT-
MISSION OPERATIONNELLE TRANSFRONTALIERA (CODICE BENEFICIARIO/VERSANTE 
389346), AI SENSI DELL'ART. 53 COMMA 4 DEL D.LGS. N. 36/2023.CIG: B33E72EF16 - CUP: 
J85E22000960007
Importo (€): 6.961,88
Cap.: 67290 / 2024 - DEPOSITI CAUZIONALE PER GARE D'APPALTO
Soggetto: Cod. 389346
PdC finanziario: Cod. E.9.02.04.01.001 - Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
Tipologia: Cod. 9020000 - Tipologia 200: Entrate per conto terzi

Impegno N.: 2024/27412
Descrizione: ACCERTAMENTO SUL CAPITOLO DI ENTRATA N. 67290/2024 E CONTESTUALE 
IMPEGNO SUL CAPITOLO DI SPESA N. 448050/2024 PER EURO 6.961,88 DEL BILANCIO 
FINANZIARIO 2024-2026, ANNUALITÀ 2024, A TITOLO DI CAUZIONE DEFINITIVA A 
GARANZIA DELL'ADEMPIMENTO DELLE OBBLIGAZIONI CONTRATTUALI EMESSA DALLA 
MOT-MISSION OPERATIONNELLE TRANSFRONTALIERA (CODICE BENEFICIARIO 389346), AI 
SENSI DELL'ART. 53 COMMA 4 DEL D.LGS. N. 36/2023. CIG: B33E72EF16 - CUP: 
J85E22000960007
Importo (€): 6.961,88
Cap.: 448050 / 2024 - RESTITUZIONE DEI DEPOSITI CAUZIONALI PER LE GARE D'APPALTO
Macro-aggregato: Cod. 7020000 - Uscite per conto terzi
Soggetto: Cod. 389346
PdC finanziario: Cod. U.7.02.04.02.001 - Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 7 - Spese per conto terzi e partite di giro
Missione: Cod. 99 - Servizi per conto terzi
Programma: Cod. 9901 - Servizi per conto terzi e Partite di giro


